



Banco Esfinge celebró el día 25 de mes corriente en la Bolsa de Madrid su Junta General Ordinaria, en la que se aprobaron las Cuentas Anuales del ejercicio 1998 con un beneficio neto de 301 millones de ptas. con un aumento del 3,38% sobre el año anterior. Se destacó así mismo el aumento del número de accionistas desde la incorporación del valor al mercado continuo que ha supuesto una rentabilidad bursátil para el accionista de 96,5% y la retribución vía reducción de capital que resulta es del 3,1% sobre la cotización a 30.12.98 de 1,66 Euros.

En cuanto a los 5 meses transcurridos del año en curso (se adjunta anexo) la evolución ha sido muy positiva al haberse incrementado los créditos sobre el entes en el 10,57% y los débitos a clientes en un 27,62%. Por otra parte los resultados del periodo se ven mejorados en un 13,40%.

Se ha acordado la reducción del número de Consejeros a 7 miembros, 3 dominicales de los que sólo 2 son ejecutivos y 4 independientes y se ha limitado, para su permanencia en el Consejo, la edad de sus miembros a 70 años para los ejecutivos y 75 años para el resto. Con estas modificaciones el Banco considera que cumple en su integridad las recomendaciones del Código de Buen Gobierno.

Se ha nombrado Directora General a la Consejera D^a Marta Eirea Alvarez y Secretario del Consejo a D. Luis Bitaubé Mañeru, Subdirector General del Banco.

Para el ejercicio de 1999 el proyecto del Consejo para retribuir al accionista, establece un pay-out entre el 40 y 60% de los beneficios, siendo el objetivo de un 6% del valor nominal, es decir, 6 céntimos de Euro por acción.

25/06/99



banco esfinge

(Datos en millones de pesetas)

DE LA CUENTA DE RESULTADOS

	31.05.99	%ATM	31.05.98	%ATM	% Var.	31.12.98	%ATM	% Var.
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	8.433	100,00	7.906	100,00	8,66	8.205	100,00	2,78
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	275	7,84	277	8,40	-0,44	655	7,98	0,93
MARGEN ORDINARIO	324	9,23	288	8,73	12,72	686	8,38	13,45
Gastos generales de administración	139	3,94	139	4,21	-0,20	340	4,15	-2,31
Amortización de activos	8	0,22	11	0,32	-27,95	34	0,41	-45,89
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	176	5,01	137	4,17	28,30	313	3,81	35,04
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	184	5,23	162	4,92	13,40	449	5,47	-1,84
Impuesto sobre sociedades	64	1,83	57	1,72	13,40	148	1,81	4,00
RESULTADO DEL EJERCICIO	119	3,40	105	3,20	13,39	301	3,67	-4,72

(Datos en millones de pesetas)

DEL BALANCE

	31.05.99	%Peso	31.05.98	%Peso	% Var.	31.12.98	%Peso	% Var.
CUENTAS TESORERÍA	134	1,49	128	1,54	4,55	97	1,18	37,40
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	8.364	93,04	7.565	91,22	10,87	7.804	92,94	7,17
ACCIONES	0		54	0,65	-100,00	15	0,18	-100,00
ACTIVOS	423	4,70	486	5,84	-13,05	426	5,07	-0,75
OTRAS CUENTAS	69	0,77	60	0,73	14,90	55	0,65	27,03
TOTAL ACTIVO	8.990	100,00	8.293	100,00	8,40	8.397	100,00	7,06
ENTIDADES DE CRÉDITO	1.635	18,18	1.813	21,86	-9,82	1.252	14,91	30,55
DÉBITOS A CLIENTES	2.917	32,43	2.286	27,57	27,62	2.724	32,44	7,11
OTRAS CUENTAS	488	5,43	430	5,18	13,51	461	5,49	6,77
CAPITAL Y RESERVAS	3.830	42,61	3.659	44,12	4,69	3.659	43,57	4,69
BENEFICIO DEL EJERCICIO	119	1,33	105	1,27	13,39	301	3,58	-60,30
TOTAL PASIVO	8.990	100,00	8.293	100,00	8,40	8.397	100,00	7,06